
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

_______________

Reg. Gen. N°1091
Del 29/11/2023

SETTORE ECONOMICO - FINANZIARIO E PERSONALE

DETERMINA DEL RESPONSABILE

N° 148 DEL 29/11/2023

OGGETTO: RIVERSAMENTO TRIBUTI AD ALTRI ENTI VERSATE ERRONEAMENTE AL 
COMUNE DI TREPUZZI. 

Servizio: SERVIZIO TRIBUTI
Pag. 1 di 6



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto:
-  il  combinato  disposto  degli  artt.107 “Funzioni  e  responsabilità  della  dirigenza” -  109 
“Conferimento di funzioni dirigenziali” del TUEL adottato con il D.Lgs. del 18/8/2000, n. 267;
- il  decreto Sindacale n. 22 del 12/10/2022 prot. 14718 di nomina del Responsabile del Settore 
Economico-Finanziario e Personale;
Viste e richiamate:
-  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  27  del  31  luglio  2023,  recante  ad  oggetto 
“DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2023 - 2025 – APPROVAZIONE”;
-  La  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  28  del  31  luglio  2023,  recante  ad  oggetto 
“APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2023/2025”;
-  la  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  168  del  18  agosto  2023,  avente  ad  oggetto: 
“APPROVAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE AI SENSI DELL’ART. 169 DEL 
D.LGS. N.267/2000”;
Visti:
- Il Decreto Legge 16 luglio 2020 n. 76, coordinato con la Legge di conversione 11 settembre 2020 
n. 120, e ss.mm.ii.; 
- Il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e ss.mm.ii.;
- Il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 e ss.mm.ii.;
-  Il  Regolamento  Europeo  in  materia  di  protezione  dei  dati  personali  –  Regolamento  UE n. 
2016/679;
- Il Codice in materia di protezione dei dati personali – Decreto Legislativo 30 giugno 2003 n. 196 
e ss.mm.ii.;
- Lo Statuto Comunale;
- Il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi;
- Il Regolamento Comunale di Contabilità; 
Visto
- l'art.  1,  comma 164,  della  legge  27  dicembre  2006,  n.  296,  secondo  cui  il  contribuente  può 
richiedere al Comune il rimborso delle somme versate e non dovute, entro il termine di 5 anni dal 
giorno del pagamento ovvero da quello in cui è stato accertato il diritto alla restituzione;
- altresì il D.M. 24 febbraio 2016 e la successiva Circolare n.1/DF del 14 aprile 2016, prot 9720, 
emanata  dal  MEF concernente  chiarimenti  inerenti  alle  procedure  di  riversamento,  rimborso  e 
regolazioni contabili relative ai tributi locali, nonché l'art. 1, commi da 722 a 727, della legge 27 
dicembre  2013,  n.  147  e  art.  1,  comma  4,  del  D.L.  6  marzo  2014,  n.  16  convertito,  con 
modificazioni, dalla legge 2 maggio 2014, n. 68;
Vista le richieste dei contribuenti pervenute di seguito elencate:
- Rapanà Gina con la quale chiede il riversamento della somma di € 55,00 corrisposta a titolo di 
TARI per l’anno 2019 erroneamente versata al Comune di Trepuzzi ma di competenza del Comune 
di Melendugno;
- Zoratti Renato con la quale chiede il rimborso della somma di € 145,00 corrisposta a titolo di 
TARI per l’anno 2022 erroneamente versata al Comune di Trepuzzi ma di competenza del Comune 
di Udine;
Esaminate le posizioni dei contribuenti sopra richiamati e gli atti d'ufficio, da cui risulta che gli 
istanti non possiedono alcun immobile nel Comune di Trepuzzi;
Verificati i versamenti effettuati; 
Atteso che le somme versate erroneamente a soggetto diverso da quello attivo e non rimborsate 
costituiscono indebito arricchimento di carattere patrimoniale ex artt. 2033 e 2041 del cod. civ. e, 
pertanto,  il  Comune  deve  rimborsare  le  somme  al  Comune  competente  e  che  l'azione  di 

Servizio: SERVIZIO TRIBUTI
Pag. 2 di 6



arricchimento ingiustificato è sottoposta all'ordinario termine di prescrizione decennale di cui all'art. 
2946 del cod. civ.; 
Accertato quindi 
- il diritto al ristorno del versamento effettuato dalla Sig.ra Rapanà Gina (RPNGNI50A51L383Z) al 
Comune di Melendugno; 
- il diritto al rimborso del versamento effettuato dal Sig. Zoratti Renato (ZRTRNT45C11L483J) 
avendo versato lo stesso tributo anche al Comune di Udine, giusto F24 allegato agli atti d’ufficio; 
Richiamati:
 • l'art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000; 
• il Regolamento generale delle entrate; 
• la Circolare n. 1/DF del 14 aprile 2016 del Ministero dell'Economia e delle Finanze; 
• l'art. 184 del D. Lgs. n. 267/2000 
• il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 

DETERMINA
 
per quanto sopra esposto che qui si intende integralmente richiamato,
1. di disporre, per le ragioni suesposte:
- il riversamento della somma di € 55,00 corrisposta a titolo di TARI per l’anno 2019 erroneamente
versata  dalla  Sig.ra  Rapanà  Gina  al  Comune  di  Trepuzzi  ma  di  competenza  del  Comune  di 
Melendugno;
- il rimborso della somma di € 145,00 corrisposta a titolo di TARI per l’anno 2022 erroneamente 
versata dal Sig. Renato Zoratti al Comune di Trepuzzi ma di competenza del Comune di Udine, 
avendo  lo  stesso  dimostrato  di  aver  versato  anche  al  Comune  di  Udine,  giusto  F24  agli  atti 
d’ufficio;
2. di dare atto che la spesa sopra riportata, ai sensi dell'art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del D. 
Lgs. n. 118/2011, trovano imputazione sul cap. cap. 500/1 “ Sgravi e rimborsi imposte e tasse” del 
corrente esercizio finanziario;
3.  di  liquidare la  somma complessiva  pari  ad  euro  200,00 ordinando  all’ufficio  di  ragioneria 
l'emissione dei mandati di pagamento da corrispondersi secondo le modalità sopra indicate; 
4. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui all’art. 
147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 
reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  da  parte  del  responsabile  del 
servizio; 
5. di comunicare il contenuto del presente provvedimento agli interessati.

Per l'istruttoria del procedimento

ANNA MARIA MIGLIETTA

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Servizio: SERVIZIO TRIBUTI
Pag. 3 di 6



f.to Dott. Nunzio FORNARO

Servizio: SERVIZIO TRIBUTI
Pag. 4 di 6



Impegni di Spesa
Capitolo Art. Anno Impegno Sub Descrizione Importo

500 1 2023 1291 Riversamento tributi ad altri Enti versate 
erroneamente al Comune di Trepuzzi.

200,00

SI ATTESTA LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL'ART.151, comma 4 
- D. LGS.  N.267/2000.

Liquidazione

Cap. Art.
Anno/N° 
Impegno

Sub Descrizione
Importo 

Impegnato
N° 

Liqu.
Importo 
Liquidato

500 1 2023 1291
Rimborso somma corrisposta a titolo di TARI 
per l’anno 2022  erroneamente versata al 
Comune di Trepuzzi

145,00 2132 145,00

500 1 2023 1291

Riversamento somme al Comune di 
Melendugno corrisposta a titolo di TARI per 
l’anno 2019 ed erroneamente versata al 
Comune di Trepuzzi

55,00 2133 55,00

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

f.to Dott. Nunzio FORNARO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.
________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line con  numero 
Reg. 1758 il 30/11/2023 e vi rimarrà per 15 giorni naturali e consecutivi.

Trepuzzi, lì 30/11/2023 IL DIRIGENTE DEL SETTORE

f.to Dott. Nunzio FORNARO

________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

Servizio: SERVIZIO TRIBUTI
Pag. 5 di 6



........................................................

Servizio: SERVIZIO TRIBUTI
Pag. 6 di 6


